
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

<аЖ 
ПРИКАЗ 

sx os. лоал 

О внесении изменений в приказ от 23.12.2022 
№_ 14268/1 «Об утверждении перечня тем 

I I выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе (шифр 

I I СВ.5006.*) «Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем» | 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022 
№10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании 
подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий 
между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 13, 27, 28, 34, 38, 43, 48, 53, 54 Приложения к приказу 
начальника Управления образовательных программ от 23.12.2022 № 14268/1 «Об 
утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе (шифр 
СВ.5006.*) «Математическое обеспечение и администрирование информационных 
систем» по направлению подготовки 02.03.03 «Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем» в соответствии с Приложением к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

г п 
|_ J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протоколы заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 

02.00.00 Компьютерные и информационные науки от 12.04.2023 №05/2.1/02-03-4, от 
28.04.2023 №05/2.1/02-03-5; заявления обучающихся от 16.03.2023 № 05/1/10-12-594, от 
27.03.2023 №05/1/10-11-22, от 05.04.2023 №05/1/10-12-725, от 05.04.2023 №05/1/10-12-732, 
от 12.04.2023 №05/1/10-12-776, от 19.04.2023 №05/1/10-12-836, от 20.04.2023 №05/1/10-12-
856, от 05.05.2023 №05/1/10-12-940. 

Начальник Управления 
образовательных программ / ' М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от•//#£ <Ю<£3 7 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5006.*) 
«Математическое обеспечение и администрирование информационных систем» по направлению подготовки 02.03.03 

«Математическое обеспечение и администрирование информационных систем» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

13 Данилов 
Александр 
Глебович 

Разработка визуального 
редактора песен и 
сборников песен с 
буквенно-цифровой 
нотацией аккордов 

Литвинов Юрий 
Викторович, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Пичугин Юрий Александрович, 
профессор, Кафедра высшей 
математики и механики, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет 
аэрокосмического приборостроения» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

27 Макуха Илья 
Михайлович 

Оценка параметров 
смеси распределений 

Гориховский Вячеслав 
Игоревич, ассистент, 

Пусев Руслан Сергеевич, 
инженер ключевых проектов, 



Вейбулла Кафедра системного 
программирования 

Общество с ограниченной 
ответственностью «МПГ 
АйТи Солюшнз» 

28 Медведев 
Дмитрий 
Александрович 

Применение методов 
машинного обучения к 
задаче прогнозирования 
траекторий циклонов 

Графеева Наталья 
Генриховна, старший 
научный сотрудник, 
Кафедра информационно-
аналитических систем 

Графеев Олег Евгеньевич, 
руководитель направления, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Уральский центр систем 
безопасности» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной работы, с 
указанием регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

34 Первышев 
Федор 
Андреевич 

Распараллеливание 
вэйвлетного разложения 
многомерного потока 

Макаров Антон 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
параллельных алгоритмов 

Иванцова Ольга 
Николаевна, доцент, 
Кафедра параллельных 
алгоритмов 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-Терком» 
№ 01/1-38-1392 от 02.02.2023 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 J 4 5 6 

38 Порсев Егор 
Валерьевич 

Разработка библиотеки 
многопоточных и 
параллельных вычислений 
на основе модели 

Салищев Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель, 
Кафедра информатики 

Соломенников Дмитрий 
Игнатьевич, инженер 
ключевых проектов, Общество 
с ограниченной 



сопрограмм и каналов ответственностью 
«Техкомпания Хуавей» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

43 Родина 
Алина 
Викторовна 

Применение методов 
машинного обучения 
для определения 
автора картины 

Графеева Наталья 
Генриховна, старший 
научный сотрудник, 
Кафедра информационно-
аналитических систем 

Романова Светлана 
Александровна, ведущий 
программист, IT департамент 
сопровождения финансовых 
систем, Общество с ограниченной 
ответственностью «Управляющая 
компания «ПиВиДжи» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

48 Смирнова 
Алёна 
Александровна 

Распознавание 
церковнославянских 
текстов с помощью 
методов машинного 
обучения 

Графеева Наталья 
Генриховна, старший 
научный сотрудник, 
Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

Егорова Ольга Борисовна, 
доцент, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский университет 
ИТМО» 



№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

53 Черников Антон 
Александрович 

Реализация эффективного 
алгоритма проверки 
графовых функциональных 
зависимостей в платформе 
Desbordante 

Литвинов Юрий 
Викторович, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Косарев Дмитрий 
Сергеевич, программист, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ИнтеллиДжей Лабе» 

54 Черников Артем 
Александрович 

Применение генетических 
алгоритмов и градиентного 
спуска для поиска схем 
запутывающих 
преобразований в линейной 
квантовой оптике 

Сысоев Сергей 
Сергеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Велюхов Юрий 
Г еннадьевич, заместитель 
генерального директора, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПетроМС» 


